
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.688 Quinta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2021

a recuperação de estradas vicinais com extensão total de 27,09 km, sendo 
14,39 km da Vila do Limão até a PA-251 e 12,7 km da PA-124 até o Igarapé 
Arioré na Vila Arioré, no município de Ourém/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 25 de agosto de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 102 DE 25 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/924732 - PAE;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES, Id. Funcional nº 
3274683/1, para atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fis-
calização do Convênio nº 008/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Bragança, referente ao processo nº 2021/380106, cujo objeto 
e a conservação da PA-450 entre os municípios de Bragança e Tracuateua, 
com extensão de 32 km, e a substituição de 02 (duas) pontes de madeira 
por 02 (duas) pontes em concreto, no município de Bragança/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 25 de agosto de 2021.
 ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 103 DE 25 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/924805 - PAE;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES, Id. Funcional nº 
3274683/1, para atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na 
fiscalização do Convênio nº 016/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefei-
tura Municipal de Ulianópolis, referente ao processo nº 2021/334322, cujo 
objeto e a aquisição de 50.000,00 (cinquenta mil) litros de óleo diesel S10 
para viabilizar a recuperação de trafegabilidade das estradas (vicinais e 
ramais): Região do Sapucaia – 122,50 km; região Areia Branca – 127,00 
km; Região do Caça Taca – 31,50 km, no total de 281,00 , no município 
de Ulianópolis/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 25 de agosto de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 104 DE 25 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/925013 - PAE;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES, 
Id. Funcional nº 3274683/1 e ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2, para atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na 
fiscalização do Convênio nº 024/2021, firmado entre a SETRAN e a Pre-
feitura Municipal de Brasil Novo, referente ao processo nº 2021/452042, 
cujo objeto e a aquisição de 50.000,00 (cinquenta mil) litros de óleo diesel 
S-10 para a recuperação de 30 quilômetros da Vicinal 18, no município de 
Brasil Novo/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 25 de agosto de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 105 DE 25 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/924904 - PAE;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES, Id. Funcional nº 
3274683/1, para atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fis-
calização do Convênio nº 036/2021, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de São João de Pirabas, referente ao processo nº 2021/671489, 
cujo objeto e a construção de rotatória e urbanização no inicio da PA-324, 
e duplicação e urbanização de trecho da avenida São Pedro, com terra-
plenagem, drenagem e 1.702m de pavimentação asfáltica em CBUQ, no 
município de São João de Pirabas/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 25 de agosto de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 106 DE 25 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/925042 - PAE;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES, 
Id. Funcional nº 3274683/1 e ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2, para atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na 
fiscalização do Convênio nº 027/2021, firmado entre a SETRAN e a Pre-

feitura Municipal de Brasil Novo, referente ao processo nº 2021/566656, 
cujo objeto e a aquisição de 50.000,00 litros de óleo diesel S-10 para a 
manutenção e recuperação da vicinal 10, no município de Brasil Novo/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 25 de agosto de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 699720
PORTARIA Nº 225 DE 27 DE AGOSTO DE 2021
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.781 de 15.01.2019; e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Resolve:
CONCEDER 15 (quinze) dias, restantes de usufruto de férias que foi 
concedido por meio da PORTARIA Nº 49 de 06.07.2018, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 33.654 de 11.07.2018, a servidora MARIA DE JESUS 
DA FONSECA CARDOSO, Id. Funcional nº 2038757/1, ocupante do cargo 
de Consultor Jurídico do Estado, referente ao exercício de 23.06.2017 a 
22.06.2018, no período de 01 a 15.09.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 27/08/2021
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 226 DE 27 DE AGOSTO DE 2021
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.781 de 15.01.2019; e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Resolve:
CONCEDER, o usufruto de férias a servidora MARIA DE JESUS DA FONSECA 
CARDOSO, Id. Funcional nº 2038757/1, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico do Estado, referente ao exercício de 23.06.2018 a 22.06.2019, 
no período de 16.09 a 15.10.2021, concedido por meio da PORTARIA Nº 
223 de 03.12.2019, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.050 de 
05.12.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 27/08/2021
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 229 DE 30 DE AGOSTO DE 2021
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.781 de 15.01.2019;
Resolve:
REMOVER a servidora VÂNIA DO SOCORRO MARTINS COELHO, Id. Funcio-
nal nº 2048434/1, ocupante do cargo de Técnico de Estrada, da Diretoria 
Técnica de Transportes para a Gerência de Material e Patrimônio, a partir 
de 01 de setembro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 30 de agosto de 2021
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 230 DE 30 DE AGOSTO DE 2021
Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.781 de 15.01.2019;
Resolve:
REMOVER a servidora TÂNIA MARIA PAES BARBOSA, Id. Funcional nº 
2050471/2, ocupante do cargo de Datilografo, da Diretoria Técnica de 
Transportes para a Gerência de Recursos Humanos, a partir de 01 de se-
tembro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 30 de agosto de 2021
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 699800
PORTARIA N° 112 DE 31 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989, e
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2021/946572;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores RAIMUNDO NAZARENO DAMASCENO SILVA, Id. 
Funcional nº 2047624/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
JOSÉ SOUSA DA SILVA, Id. Funcional nº 3273172/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração e RAIMUNDO WALTERLOO DA SILVA, Id. Fun-
cional nº 2041049/1, ocupante do cargo de Braçal, para sob a presidência 
do primeiro, proceder ao levantamento e avaliação de bens móveis nas 
unidades administrativas desta Secretaria, relativo ao exercício de 2021.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 31 de agosto de 2021
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 699797
PORTARIA N° 107 DE 26 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/933367 - PAE;


